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Abstract
Millions of people worldwide die of cancer every year. In the last decade,

immunotherapy offered new treatment options achieving long-lasting remissions
in a number of patients. Several new immunotherapy-based drugs have been
approved by Food and Drug Administration. However, majority of patients either
do not respond or soon relapse. Combination of therapies as well as exploring
new immune checkpoints seems promising.

This thesis focuses on the new immunotherapeutic target CD73. CD73 is
membrane ectonucleotidase, widely expressed on the regulatory leukocytes and
on cancer cells. The enzymatically active CD73 contributes to the tumour mi-
croenvironment by production of immunosuppressive adenosine. This novel im-
mune checkpoint is being intensively studied. This thesis aims on development
of new approaches for targeting and inhibition of CD73.

Soluble recombinant CD73 (rhCD73) was prepared in mammalian expression
system and transfectants stably expressing membrane-bound CD73 were prepared
as well. Inhibitors necessary for both of my goals have been designed based on
published inhibitor of CD73.

Development and evaluation of novel antibody mimetic for CD73 characteri-
sation was done. The so-called iBody, HPMA polymer conjugate decorated with
CD73 inhibitor for targeting, fluorophore for visualisation and biotin for immo-
bilisation of the polymer conjugate, was developed and validated in different
biochemical methods as well as in cell assays.

Furthermore, the development of high-throughput assay (HTS) is described
for CD73 inhibitor screening based on DIANA method (DNA-linked Inhibitor
Antibody Assay). The conditions of the method were optimised and first inhibitor
testing has been performed.

The findings in this thesis allow us to further develop nanochemical tools
that are able to target and modulate immunosuppressive components of tumour
microenvironment.

Key words: receptor, ligand, recombinant protein, polymer conjugate, HPMA,
fluorescence, immunotherapy, CD73, DIANA
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Abstrakt
Každý rok zemřou na rakovinu miliony lidí po celém světě. V posledním de-

setiletí nabízí imunoterapie nové léčebné přístupy s dlouhotrvajícími remisemi u
řady pacientů. Úřad pro kontrolu potravin a léčiv (Food and Drug Administra-
tion, FDA) schválil několik nových léčiv založených na imunoterapii. Nicméně,
pro většinu pacientů je tato léčba neúčinná, případně se nemoc brzy znovu pro-
jeví. Slibně se dnes jeví hledání a zkoumání nových kontrolních bodů imunitního
systému a léčba kombinující cílení různých těchto bodů.

Tato práce se zaměřuje na nový cíl imunoterapie – CD73. CD73 je membránová
ektonukleotidasa, vysoce exprimovaná v regulačních leukocytech a v rakoviných
buňkách. Svojí enzymatickou aktivitou, tvorbou imunosupresivního adenosinu,
přispívá k vytváření nádorového mikroprostředí. Tento nový kontrolní bod imu-
nitního systému je proto intensivně studován. Cílem této práce je vývoj nových
metod cílení a inhibice CD73.

Rozpustná forma rekombinantní lidské CD73 (rhCD73) byla připravena v savčím
expresním systému, dále byla také připravena buněčná linie stabilně exprimující
CD73 na svém povrchu. Inhibitory potřebné pro oba zmíněné cíle byly navrženy
na základě struktury publikovaného inhibitoru CD73.

Protilátkové mimetikum pro charakterisaci CD73 bylo vyvinuto a evaluováno.
Tento HPMA polymerní konjugát, tak zvané iBody, dekorovaný inhibitorem pro
cílení CD73, fluoroforem pro visualisaci a biotinem pro imobilizaci, byl charakter-
isován různými biochemickými metodami a testovaný v buněčných exprimentech.

Dále byla vyvinuta metoda pro vysokokapacitní testování inhibitorů CD73 za-
ložená na metodě DIANA (DNA-linked Inhibitor Antibody Assay). Podmínky
metody byly optimalisovány a proběhlo první vysokokapacitní testování inhibitorů
knihovny malých molekul.

Výsledky této práce umožňují další vývoj nanochemických nástrojů schopných
cílit a modulovat imunosupresivní mikroprostředí nádoru.

Klíčová slova: receptor, ligand, rekombinantní protein, polymerní konjugát, HPMA,
fluorescence, imunoterapie, CD73, DIANA
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Introduction
Cancer is one of the most common causes of death, in 2018 about 9.6 millions of

people died due to cancer worldwide. There are plenty of treatment options, such
as surgery, radiation and chemotherapy, but in the last decade, immunotherapy
begins to take over. The classical approaches to cancer treatment exhibit serious
side effects and do not go to the essence of the problem. Immunotherapy on
the other hand is really costly and effective only in a subset of patients. There
are several ways in which immunotherapy evolves rapidly and as the knowledge
of tumour microenvironment grows, other therapeutically relevant pathways are
revealed.

One of those pathways involved in tumour immune escape is purinergic sig-
nalling with two major ecto-enzymes CD39 and CD73, converting immune ac-
tivator ATP to immunosuppressive adenosine. Higher levels of those enzymes
in tumour microenvironment contribute to the immune escape and can be thus
counted as immune checkpoints. CD73 is GPI anchored membrane protein over-
expressed on cancer and immune cells present in the tumour. This 70kDa protein
occurs in homodimer form on the cell surface. The enzymatic activity of CD73
produces immunosuppressive adenosine inhibiting cytotoxic T cells thus increas-
ing the resistance to immunotherapy. It was also shown that CD73 contributes
to cancer progression and therapy-resistance in non-enzymatic ways.

Developing new selective inhibitors can be one way how to modulate the tu-
mour microenvironment and when attached to the polymer particle, it can be
used for tumour targeting as well. Moreover, due to the EPR effect (enhanced
permeability and retention effect) of the polymer, inhibitor will accumulate in
the tumour, as it was shown for HPMA copolymers. The polymer conjugates
labelled with fluorescence tag can be then used also for tumour imaging.

Several antibodies targeting CD73 are now in clinical trials and pharmaceutical
companies focus on new small-molecules with inhibitory effect on CD73. This
thesis describes inhibitor screening of small-molecule library and development
of antibody mimetics targeting CD73 with CD73 inhibitor as targeting ligand,
thus combining both highly-potent approaches to disable CD73 anti-inflammatory
activity.

11

1 Cancer treatment overview
1.1 Classic approaches to cancer treatment

The primary method of cancer treatment is surgery. Solid tumour, surrounding
tissues and in certain cases also lymph nodes are surgically removed if possible.
Surgery is usually combined with radiation and or chemotherapy.

In chemotherapy, cytotoxic drugs are used, targeting rapidly dividing cells
by interfering with mitosis [1]. Besides cancer cells, other rapidly dividing cells
are affected by those anti-mitotics, manifesting in significant side effects such as
alopecia, decreased production of blood cells and inflammation of digestive tract.

In radiation therapy, cancer cells are destroyed directly with ionising radiation.
Side effects depend on the irradiated organ, doses of radiation and other factors
– skin irritation usually occurs often along with fatigue and nausea.

1.2 Immune system
The primary role of immune system is to prevent pathogen infection. At the

same time, the immune system is also responsible for disposal of ageing and
damaged cells.

The immune system can be divided in two parts. First there is nonspecific
innate immune system including macrophages, dendritic cells (DC), granulocytes
(such as eosinophils, basophils, neutrophils and mast cells) and natural killers
(NK). Secondly, there is the adaptive antigen-specific system, which consists of
humoral and cellular immunity. The cellular immunity is ensured by T lympho-
cytes, while the humoral by antibody-producing B lymphocytes.

The innate system reacts to so-called PAMPs (pathogen-associated molecular
patterns) or DAMPs (damage-associated molecular patterns) and the adaptive
system is activated subsequently.

At the cellular level, there are two lineages of hematopoeietic cells — myeloid
and lymphoid (see Figure 1 on page 13). For further classification of leukocyte
subpopulations, so-called CD nomenclature was established in 1982 [2]. Ab-
breviation CD stands for cluster of differentiation, pursuant to the clusters of
monoclonal antibodies interacting with those molecules. There have been up to
371 CD molecules described up to April 2019 according to UniProt database [3].

A cancer cell can be viewed as a damaged cell with pathogenic behaviour.
Therefore, there is no wonder that the immune system has the potential to dispose
of it. The failure of the immune system to recognise or kill cancer cells results in
tumour growth.

1.3 Immunotherapy
At present there is a wide variety of approaches to cancer treatment. The

classical approaches have serious side effect with limited room for improvement.
Immunotherapy based on boosting patient’s own immunity has recently become
very prominent.

The idea of immunotherapy is derived from the so-called cancer-immunity
cycle. First, cancer antigens released from the tumour are captured by antigen
presenting cells (APC) and delivered to the lymph nodes. In the lymph nodes,
T cells can recognise the antigens presented by APCs. After receiving another
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Figure 1: Overview of basic leukocyte types. Adapted from [4].


[…]

optimised DIANA. Preliminary results have been already obtained, evaluation of
them is in progress at the time of writing this thesis. In the next steps, inhibition
constants of found hits are going to be confirmed using orthogonal activity assay.

Probes with different inhibitors will be tested, since tested PSI397 and PSI405
differ in the length of the linker and in the core of the inhibitor (triazole versus
benzyl). Thus, comparison of binding properties can not be currently drawn.

The other aim of my thesis was characterisation of anti-CD73 iBody interac-
tion with recombinant CD73 and with cell lines expressing surface CD73. For
iBody preparation, Petr Šimon synthesised another inhibitor PSI389, which was
attached to the HPMA polymer at the Institute of Macromolecular Chemistry
together with biotin and fluorescence tag Atto488 for visualisation. Basic analysis
of prepared iBody done at Institute of Macromolecular Chemistry revealed that
one molecule contains approximately ten units of PSI389, six units of Atto488
and seventeen units of biotin.

Inhibitory ability of anti-CD73 iBody was measured by Malachite Green and
DIANA with low nanomolar 𝐾𝑖. Interaction of anti-CD73 iBody with immobilised
rhCD73 was characterised using ELISA with direct adsorption of rhCD73 on the
plate. To obtain 𝐾𝑑 value of anti-CD73 iBody, 500 ng of rhCD73 per well was
titrated with the dilution series of iBody. The obtained 𝐾d value had a large error
𝐾d = 9.141 ·10−9 ±6.203 ·10−9 M, the data are therefore going to be remeasured.
Inverse ELISA sandwich with immobilised iBody can not be used because of the
high nonspecific binding of the protein.

Furthermore, cell lines stably expressing membrane-bound CD73 have been
prepared by transfection with pCMV-N-Flag-NT5E plasmid. For stably express-
ing CD73 transfectants was chosen HEK293 cell line that does not have intrinsic
expression of CD73. Effective transfection was showed by anti-CD73 antibody
labelled by phycoerythrin followed by flow cytometry. According to the flow cy-
tometry, the size and shape of the cell after transfection have not changed, but
it was observed that CD73 expression affects cells adhesion ability.

Specific interaction of anti-CD73 iBody with CD73 was demonstrated using
flow cytometry. HEK293 cells both expressing and non-expressing CD73 were
incubated with dilution series of iBody. As it is shown in Figure 23 on page 49,
the interaction of the iBody with cells is highly specific, first signs of unspecific
binding are in 1000nM concentration. That is about 5000 times higher than 𝐾𝑖

of iBody measured on rhCD73.
The interaction of anti-CD73 iBody with rhCD73 and with cell transfectants

has been studied using few of possible biochemical methods so far. In the near
future, other techniques will be used. To determine 𝐾𝑑, surface plasmon reso-
nance (SPR) can be used, which is an orthogonal assay to ELISA. First SPR
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experiments have been done, further optimisation of this method is necessary.
The anti-CD73 iBody could be also used for pull-down (or immunoprecipitation)
of rhCD73. Regarding interaction with cell transfectants, binding to the CD73+

cells will be measured by confocal microscopy as well as on peripheral blood
mononuclear cells from human donors. The confocal microscopy can also show
internalisation and trafficking of the CD73 labelled with iBody.
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8 Conclusion
Recombinant human CD73 without GPI anchor was successfully prepared in

mammalian expression system HEK293–6E and purified using His-tag affinity
chromatography. The yield of the protein was 3 mg of rhCD73 per litre of media.

Stable clones of HEK293 cell line expressing CD73 have been prepared (HEK-
293_CD73+) and the presence of CD73 on the surface was verified by antibody
staining and flow cytometry measurement.

In the cooperation with Petr Šimon and Institute of Macromolecular Chem-
istry, anti-CD73 iBody has been prepared. This polymer conjugate contains in-
hibitor of CD73, biotin and fluorescence tag Atto488. Interaction of this polymer
with rhCD73 have been studied and 𝐾𝑑 of this interaction have been determined
using ELISA.

Interaction of the anti-CD73 iBody with HEK293_CD73+ have been studied
as well. The specific staining of CD73-positive cells was proved and EC50 of
interaction was measured by titration of iBody on cells.

For detection of CD73, DIANA was adapted for the rhCD73. Conditions of
DIANA setup have been optimised – namely buffers composition and amount
of probe and protein – to gain appropriate assay window for high-throughput
screening. Finally, high-throughput screening of compounds prepared at IOCB
Prague – so called IOCB library – was performed using DIANA method and
several subnanomolar hits were found.

In the near future, the hits found by HTS are going to be tested by orthogonal
activity assay based on free phosphate determination to confirm the data.

In this thesis, I have successfully characterised antibody mimeticum of CD73
with low nanomolar binding properties and established HTS assay for inhibitor
screening of CD73. These findings allow further investigation of highly biological
relevant enzyme CD73 and modulate immunosuppressive tumour microenviron-
ment.
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Appendix
Primer sequences

Sequences of primers used for PCR (see page 30) and sequencing of prepared
plasmids (see page 32).

Table 7: Sequences of primers used for PCR and sequencing.
primer name sequence (5’ −→ 3’ )

R primer REV-CD73-BamHI aaaggatccggaaaacttgatccgaccttc
F primer FWD-CD73-NheI aaagctagctgggagcttacgattttgcac
F primer sequencing FWD-CD73-seq ctttacacaggcaatccacct
F primer sequencing FWD-pYD11-seq gggtgagtactccctctca
R primer sequencing REV-pTT28-seq cagttggcaagttgtaccaac

Restriction endonucleases used for DNA cleavage
Cleavage sites of used restriction endonucleases and recommended buffers (see

page 30).

Table 8: Condition of cleavage by restriction endonucleases.
enzyme recommended buffer cleavage site

BamHI NEB 3.1 G⌊GATC C
C CTAG⌉G

NheI NEB 2.1 G⌊CTAGC
C GATC⌉G
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