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A. Bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte právě jednu z možností)

1. Rozsah DP a její členění

X A - přiměřené, odpovídají charakteru DP a významu jednotlivých částí

B - nevyrovnané, členění není logické n. rozsah jednotlivých částí nekoresponduje s jejich významem

C - uspokojivé, rozsah některých částí nedostačuje

N - nedostatečné

2. Odborná správnost

X A - výborná, bez závažnějších připomínek

B - velmi dobrá, s ojedinělými drobnými závadami (nejasnost výkladu, chyby ve vzorcích nebo chemických

názvech, nedokonalý popis metod nebo výsledků)

C - uspokojivá, s četnějšími drobnými závadami

N - nevyhovující, s hrubými chybami

3. Uvedení použitých literárních a j. zdrojů

X A - bez připomínek, všechny převzaté údaje s citací zdroje, celkový počet citací odpovídá charakteru práce

B - uspokojivé, s občasnými neobratnostmi zejm. v umístění odkazů, nebo s celkově nižším počtem citací

C - s vážnějšími závadami, např. převažují "nestandardní" odkazy na učebnice, přednášky, webové stránky,

nebo se ojediněle vyskytuje opominutí odkazu na zdroj převzatých dat

N - nevyhovující, velmi málo citací, ev. rysy plagiátu (časté opomíjení odkazu na zdroj převzatých

dat, popř. opsání velkých částí textu)

4. Jazyk práce

X A - výborný, práce je napsána čtivě a srozumitelně, bez závažnějších gramatických n. pravopisných chyb

B - velmi dobrý, ojedinělé stylistické neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby

C - upokojivý, četnější slohové neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby, ojediněle se vyskytují

obtížně srozumitelné n. nejednoznačné formulace

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

5. Formální a grafická úroveň práce

X A - výborná, bez překlepů a chyb ve formátování

B - velmi dobrá, ojedinělé chyby formátu citací, překlepy, chybějící zkratky apod.

C - uspokojivá, s ojedinělými většími (např. vynechání stránky) nebo četnějšími drobnými chybami

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

Případný slovní komentář k bodům 1. až 5. :

Hlavním cílem diplomové práce Bc. Lenky Šimonové, která byla vypracována na ÚOCHB AV

ČR ve skupině doc. RNDr. Jana Konvalinky, CSc., bylo připravit rekombinantní protein CD73, dále

optimalizovat metodu DIANA pro testování inhibitorů tohoto protein, připravit polymerní konjugát

obsahující vhodný inhibitor CD73 (tzv. Anti-CD73 iBody) a charakterizovat interakci tohoto iBody

s CD73. Protein CD73 je membránová ektonukleotidasa, která je vysoce exprimována v některých

typech leukocytů a v nádorových buňkách. Enzymová aktivita tohoto proteinu (tvorba adenosinu)

se podílí na potlačení imunitní protinádorové reakce. Proto je tento enzym a jeho inhibice cílem

intenzivního studia. Vytčené cíle práce byly splněny, podařilo se připravit protein CD73 pomocí

eukaryotického expresního systému, po optimalizaci metody DIANA bylo provedeno otestování

knihovny nízkomolekulárních látek ÚOCHB AV ČR, přičemž bylo identifikováno několik slibných

sloučenin jakožto nanomolárních inhibitorů CD73. Dále byl připraven polymerní konjugát anti-

CD73 iBody a bylo ukázáno, že váže CD73 s EC50 100 nM.

Po formální stránce je práce psána velmi pečlivě čtivou angličtinou, z literárního úvodu je zřejmé,

že si autorka osvojila řadu znalostí z imunologie. K práci mám několik drobných výtek, které

specifikuji v rámci dotazů. Podle mého názoru se jedná o velmi kvalitní diplomovou práci, jejíž

výsledky významně přispěly k vývoji nástrojů pro studium a inhibici proteinu CD73. Autorka si

v rámci práce osvojila řadu metod molekulární biologie a proteinové biochemie. Práci plně

doporučuji k obhajobě.

B. Obhajoba

Dotazy k obhajobě

1. Vámi stanovená inhibiční konstanta Ki pro inhibitor PSB12379 (114 nM, str. 44) se

podstatně liší od hodnoty uvedené v literatuře (2 nM, str. 21). V diskusi tento rozdíl

vysvětlujete „technickým problémem“ použité metody (MG assay). Můžete toto více

diskutovat?

2. Pro inhibici CD73 probou P4 byla získána hodnota IC50 1.03 ± 1.2 M, tedy chyba měření

(SD či SE?) byla větší než vlastní hodnota měřené veličiny. Nejedná se o překlep? Pokud

ne, mohla by autorka tuto záležitost okomentovat? Dále pro vazbu proby P4 byla následně

získána KD 0.9 nM (kap. 6.5.3 na str. 47). Jak si autorka vysvětluje, že s takovou vazebnou

afinitou je IC50 v M oblasti?

3. Některé grafy obsahují experimentální chyby (u Fig. 17 není uvedeno, zda se jedná o SD či

SE), ale některé ne (Fig. 19 a Fig. 23). Znamená to, že měření bylo provedenou pouze

jednou? A pokud ano, proč.

4. Jaké bude primární využití připraveného anti-CD73 iBody?

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu NENÍ podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Navrhovaná celková klasifikace: výborně

Datum vypracování posudku: 11.5. 2019
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